
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Садовая, 7, пгт Нижние Серогозы, 274701
e-mail: nserogozskiy.sovet.dep@yandex.ru ИНН 9500019736

РЕШЕНИЕ
восемнадцатой сессии первого созыва

07.06.2024 № 77

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
Нижнесерогозского муниципального 
округа Херсонской области

В целях приведения Устава муниципального образования 
Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области в 
соответствие Федеральному законодательству Совет депутатов 
Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области,

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Нижнесерогозского 
муниципального округа Херсонской области, следующие изменения:

1. Пункт 41 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 
Нижнесерогозском муниципальном округе;»;

2. Пункт 42 статьи 5 изложить в следующей редакции:

mailto:nserogozskiy.sovet.dep@yandex.ru


2

«42) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 
установление правил использования водных объектов общего пользования 
для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях 
использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 
полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных 
целей;»;

3. Статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 
правовых актов.
«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания 
(принятия), если иное не предусмотрено в соответствии с настоящей статьей. 
Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Решения Совета депутатов о бюджете округа, о внесении изменений в 
решение о бюджете округа вступают в силу в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает Нижнее ерогозский муниципальный округ, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному 
обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, 
законами Херсонской области, настоящим Уставом, решениями Совета 
депутатов, либо самим муниципальным правовым актом.
3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 
обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их 
принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, 
настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
4. Муниципальные правовые акты Нижнесерогозского муниципального 
округа, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу с 
момента их официального обнародования, если иной срок вступления их в 
силу не установлен федеральным законом, законом Херсонской области, 
настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
5. Иные муниципальные правовые акты Нижнесерогозского муниципального 
округа вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их



3

в силу не установлен федеральным законом, законом Херсонской области, 
настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
6. Основными источниками официального опубликования (официального 
обнародования) является, первая публикация полного текста муниципального 
правового акта в:
1) сетевом издании «Администрация Херсонской области» ( ; 
свидетельство о регистрации: Эл № ФС77-85993 от 11.09.2023).

khogov.ru

2) печатном издании газеты «Надднепрянская правда» (регистрация печатной 
СМИ газеты ПИ № ТУ 23 - 02047 от 06.07.2023).
Дополнительными источниками обнародования муниципальных 
нормативных правовых актов являются:
1) портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» ( , 1Щр://право-минюст, регистрация в 
качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018)

http://pravo-minjust.ru

2) размещение (вывешивание) его полного текста на специальном стенде 
официальной информации, размещённом в здании администрации 
муниципального округа, определённом нормативным правовым актом Совета 
депутатов;
3) размещение на официальном сайте муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному 
обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, 
решениями Совета депутатов или самим муниципальным правовым актом.
7. Муниципальные правовые акты направляются для официального 
обнародования органами местного самоуправления и должностными лицами, 
принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт в 
сетевое издание или печатное издание, указанное в части 6 настоящей статьи. 
Для официального обнародования направляется заверенная копия 
муниципального правового акта.
8. Не подлежат официальному обнародованию муниципальные правовые 
акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение 
которых ограничено федеральным законом.»;

4. Пункт 2.5 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«2.5) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей муниципального округа официальной информации;».

5. Первое предложение части 6 статьи 57 признать утратившим силу.
2. Главе Нижнесерогозского муниципального округа в порядке, 

установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ

khogov.ru
http://pravo-minjust.ru


4

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 
представить настоящее решение на государственную регистрацию в течение 
15 дней со дня принятия в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Херсонской области.

3. Направить в течение 10 дней со дня официального опубликования 
(обнародования) в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Херсонской области сведения об источнике и о дате 
официального опубликования (обнародования) настоящего решения для 
включения указанных сведений в государственный реестр Уставов 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной 
регистрации и официального опубликования (обнародования) на территории 
Нижнесерогозского муниципального округа Херсонской области.

Председатель 
Совета депутатов 
Нижнесерогозского


